
 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 181/23 
Luksemburgā, 2023. gada 28. novembrī 

 

Tiesas spriedums lietā C-148/22|Commune d’Ans 

Reliģiskās pārliecības atšķirības zīmju nēsāšana darba vietā: publiskā 

sektora iestāde var aizliegt darbiniekiem nēsāt šādas zīmes 

Valstu tiesām ir jāizvērtē, vai veiktajos pasākumos ir saskaņota reliģijas brīvība un minētā aizlieguma pamatā 

esošie leģitīmie mērķi 

Lai izveidotu pilnīgi neitrālu administratīvo vidi, publiskā sektora iestāde var aizliegt darba vietā nēsāt redzamas 

filozofiskās vai reliģiskās pārliecības atšķirības zīmes. Šāds noteikums nav diskriminējošs, ja tas ir vispārīgi un 

nediferencēti piemērojams visiem šīs iestādes darbiniekiem un nepārsniedz to, kas ir absolūti nepieciešams. 

Commune d’Ans (Ansas pašvaldība, Beļģija) darbiniecei, kas biroja vadītājas pienākumus veic, pārsvarā nebūdama 

saskarsmē ar sabiedrisko pakalpojumu lietotājiem, tika aizliegts darba vietā nēsāt musulmaņu galvas lakatu. Neilgi 

pēc tam pašvaldība grozīja darba kārtības noteikumus, un šobrīd tās darbiniekiem ir paredzēts pienākums ievērot 

stingru neitralitāti: tiem ir jāatturas no jebkāda veida prozelītisma un visiem darbiniekiem, tostarp arī tiem, kuri nav 

saskarsmē ar sabiedrisko pakalpojumu lietotājiem, ir aizliegts nēsāt jebkādas uzkrītošas atšķirības zīmes, kas var 

atklāt to ideoloģiskos vai reliģiskos uzskatus. Ieinteresētā persona lūdz atzīt, ka ir tikusi pārkāpta viņas reliģijas 

brīvība un viņa ir tikusi diskriminēta. 

Izskatot lietu, le tribunal du travail de Liège (Ljēžas Darba un sociālo lietu tiesa) radās jautājums, vai pašvaldības 

pieņemtais stingras neitralitātes noteikums neizraisa Savienības tiesībām pretēju diskrimināciju 1. 

Tiesa atbild, ka stingras neitralitātes politiku, ko publiskā sektora iestāde noteikusi saviem darbiniekiem, lai 

izveidotu pilnīgi neitrālu administratīvo vidi savā teritorijā, var uzskatīt par objektīvi attaisnotu ar leģitīmu 

mērķi. Tāpat par attaisnotu var uzskatīt citas publiskā sektora iestādes izdarīto izvēli par labu tādai politikai, ar ko 

vispārēji un nediferencēti atļauts nēsāt redzamas pārliecības – tostarp filozofiskās vai reliģiskās – atšķirības zīmes arī 

saskarsmē ar sabiedrisko pakalpojumu lietotājiem vai noteikts aizliegums nēsāt šādas pārliecības atšķirības zīmes 

tikai situācijās, kad pastāv šāda saskarsme. 

Proti, dalībvalstīm un to administratīvi teritoriālajām vienībām, ievērojot tām atzītās pilnvaras, ir rīcības brīvība 

attiecībā uz sabiedrisko pakalpojumu neitralitātes koncepciju, kuru tā atbilstoši tās konkrētajam kontekstam 

vēlas veicināt darba vietā. Tomēr šim mērķim ir jābūt īstenotam saskanīgi un sistemātiski un pasākumi, kuri veikti 

šā mērķa sasniegšanai, nedrīkst pārsniegt to, kas ir absolūti nepieciešams. 

Šo prasību ievērošana ir jāpārbauda valstu tiesām. 

PIEZĪME: Ar lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu dalībvalstu tiesas lietas iztiesāšanas gaitā var uzdot Tiesai 

jautājumus par Savienības tiesību interpretāciju vai Savienības akta spēkā esamību. Pašu pamatlietu Tiesa neiztiesā, 



Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

taču valsts tiesai tā ir jāatrisina atbilstīgi Tiesas nolēmumam. Šis nolēmums ir vienlīdz saistošs arī citām dalībvalstu 

tiesām, ja tām jāatrisina līdzīga problēma 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Sprieduma pilnteksts un rezumējums (ja tāds ir) tiek publicēts CURIA tīmekļvietnē pasludināšanas dienā. 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆ (+352) 4303 6005. 

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 
1 Padomes Direktīva 2000/78/EK (2000. gada 27. novembris), ar ko nosaka kopēju sistēmu vienlīdzīgai attieksmei pret nodarbinātību un profesiju. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-148/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32000L0078

